İbrahim b.

Abdulgânî olarak geçmektedir. Bunun yanında kimi kaynaklarda ise

Ahmed b. İbrahim b. Abdulgânî b. Ebî İshak es-Serûcî olarak

zikredilmektedir. Görüldüğü üzere bu kaynaklar, babasının dedesi

1

Bk. Ömer Faruk Habergetiren, “İlk Mufassal Hidâye Şârihi: Ebu‟l-Abbâs es-

Serûcî (637-710/1239-1310) Hayatı ve Eserleri”, Harran Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 26/26 (Temmuz–Aralık 2011).

Ebu‟l-Abbâs Es-Serûcî ve El-Gâye Fî Şerhi’l-Hidâye Adlı Eseri

GİBTÜ İİF Dergisi Sırat

201

olan İbn Ebî İshak kaydını ilave etmişlerdir.
2
Kaynaklarda geçen

Ebu‟l-Abbâs, müellifin künyesi, Kâdı‟l-kudât ve Şemsuddin ise

meşhur lakaplarıdır. Bunun yanında Şihâbuddîn ve Zeynuddîn gibi

lakapları da bazı kaynaklarda zikredilmiştir.
3

Müellifin doğum tarihi hakkında farklı görüşler bulunmaktadır.

Kaynakların önemli bir kısmı 637/1239 yılını gösterirken kimi

kaynaklar da 639 tarihini gösterirler.
4
Fakat birinci tarihin doğruya

daha yakın olduğu kabul edilmektedir. Dahası Makrîzî es-Süluk adlı

eserinde müellifin doğum tarihini hicri 687
5
olarak ifade etmesine

rağmen bunun da bir yanılgıdan ibaret olması muhtemeldir.

İbn Tagrîberdî‟nin verdiği bilgiye göre Serûcî‟nin doğum yeri

olarak günümüzde Şanlıurfa‟nın bir ilçesi olan, fakat o dönemlerde

Cezîre olarak adlandırılan bölgenin en önemli şehirlerinden Harran‟a

2

Bk. Ebü‟l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî,

ed-Dürerü’l-kâmine fî aʻyâni’l-mieti’s-sâmine, thk. Muhammed Abdul Muʻîd

Dân (Saydarabad: Meclisu Dâireti‟l-Meʻârifi‟l-Osmâniyye, 1392/1972), 1/103;

Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkadir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü'l-

mudıyye fî tabakati’l-Hanefîyye (Karaçi: Mîr Muhammed Kütübhâne, ts.), 1/53;

Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el-Makrîzî, Kitâbü's-

sülûk li-maʻrifeti düveli’l-mülûk, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ (Beyrut:

Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1418/1997), 3/32; Ebü‟l-Mehâsin Cemaleddin Yûsuf

İbn Tağrîberdî, el-Menhelü’s-sâfî ve’l-müstevfâ ba‛de’l-vâfî (Kahire: Matbaati

Dâri‟l-Kütüb ve‟l-Vesâki‟l-Kavmiyye, 1426/2005), 1/201; Takıyyüddin b.

Abdülkadir et-Temîmî el-Gazzî et-Temîmî, Tabakâtü’s-seniyye fî terâcimi’l-

Hanefiyye, thk. Abdulfettah Muhammed Hulv (Kahire: Dâru‟r-rıfâʻî,

1390/1970), 1/300; Ahmet Özel, “Serûcî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/ 572-573.
3

İsmail b. Muhammed b. Mîr Selim el-Bâbânî, Hediyyetü’l-‛ârifîn esmâül-

müellifîn ve âsâru’l-musannıfîn (İstanbul: Vekâletü‟l-maʻârif, 1951), 1/104.
4

başarmıştır.

İbn Tağrîberdî‟nin belirttiğine göre Sultan Baybars‟ın dört Sünnî

mezhepten birer başkadılık ihdas etmesinden sonra Mısır‟da Hanefîler

arasından bu göreve gelen ikinci kişi olmuştur.
14

Mısır‟da söz konusu

göreve iki defa getirildiği anlaşılan Serûcî,
15

ilk defa 691/1292 yılında

Kahire‟de Muʻîzuddîn Nuʻmân el-Hatîbî‟nin vefatıyla boşalan Hanefî

kâdılkudâtlığına tayin edilmiştir. Serûcî, bu görevinde beş yıl

12

Bk. Cehdelî, Hasan b. Hamîd b. Hammâdî, el-Gâye fî şerhi’l-Hidâye telîfu Ebi’l-

Abbâs Ahmed b. İbrahim b. Abdulganî es-Serûcî (t. 710) min evveli’l-kitâb ila

kaldıktan sonra el-Melikü‟l-Mansûr Lâçin hükümdar olunca 696/1297

tarihinde yerine Hüsâm er-Râzî getirilerek görevinden alınmıştır.

Fakat iki yıl sonra görevine iade edilmiş ve II. Baybars döneminde bu

görevde uzun bir süre kalmıştır. Serûcî, 709/1310 yılında Muhammed

b. Kalâvun‟un saltanata geldiği üçüncü döneminde kısa bir süre

Mısır‟da hâkimiyet kuran II. Baybars‟ı (el-Çâşnigîr) destekledikleri

bahanesiyle diğer başkadılarla beraber görevden alınmış ve yerine

Şemsuddîn Muhammed İbnu‟l-Harîrî (ö. 728/1328) getirilmiştir.
16

Serûcî‟nin son defa kadılıktan alınmasına çok üzüldüğü ve hatta

bunun kahrından kısa bir süre sonra vefat ettiği belirtilmektedir.
17

Serûcî, kadılığı sırasındaki cesareti, hediye kabul etmemesi,

kararlarında makam ve mevkiye itibar etmemesiyle tanınmıştır.
18

Kaynaklarda aktarıldığına göre dönemin Mâlikî başkadısı

Zeynuddîn b. Mahlûf‟un Kur‟an, din ve şerʻî konuları küçümsemesi

ve onlarla istihza etmesi gibi sebeplerle Bekakî‟ye (ö. 701/1301)

yönelik idam kararını onayladığı belirtilmektedir.
19

Serûcî, yargı görevinin yanı sıra tedrisat faaliyetleriyle de

ilgilenmiş ve birçok medresede hocalık yapmıştır. Bu bağlamda

Serûcî‟nin İbn Tolun Camii ile Nâsıriyye, Sâlihiyye, Süyûfiyye ve

Ezkeşiyye medreselerinde
20

ders verdiği belirtilmektedir.

26

1.2. Ailesi

Kaynaklarda Serûcî‟nin ailesi ile ilgili fazla bilgi

bulunmamaktadır. Temîmî, Serûcî‟nin hocası Necmuddîn Ebû Tâhir

İshak b. Ali b. Yahya‟nın kızıyla evlendiğini belirtmektedir.
27

Serûcî‟nin fıkıhçılığı ve hadisçiliğiyle öne çıkan ve bir dönem Hanefî

kadılığı yapmış Bestâmî (ö. 728/1327) adlı bir torunundan (kızının

Amse, Muhammed Mev‟ud (Dımaşk: Dârü‟l-Fikr-Beyrut: Dârü‟l-Fikri‟l-Muasır,

1998/1418), 1/160; Kureşî, el-Cevâhirü'l-mudıyye, 1/53; Askalânî, ed-Dürerü’l-

kâmine, 1/104.
22

Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 1/104.
23

Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 1/104
24

Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 13.
25

Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 1/104.
26

Bk. İbn Kutlûboğâ, Tâcu’t-terâcim, 77. Ayrıca bk. Ebü‟l-Fazl Şihâbüddîn

Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer Askalânî, Raf‛ul-ısr an kudâti’l-Mısr,

thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü‟l-Hancî, 1418/1998), 41; Kâtip

Çelebî, Süllemü’l-vusûl, 1: 114; Karadağ, Mısır Hanefiliği, 145.
27

Temîmî, et-Tabakâtu’s-seniyye, 1/300.

28

İbn Tağrîberdî‟nin ifadelerine bakıldığında

döneminde Hanefî mezhebinin imamlarından olduğu kabul edilen ve

henüz babası hayatta iken vefat eden Ahmed b. Musa el-Hanefî‟nin (ö.

703/1304) Serûcî‟nin oğlu olması gerekir. Zira yukarıda Serûcî‟nin

kızı tarafından torunu olduğunu tespit ettiğimiz Bestâmî‟nin dayısı

olduğu belirtilmektedir.
29

Bunun yanında kaynaklarda başka

torunlarının ismi de geçmektedir.
30

1.3. Hocaları

Kaynaklardan elde ettiğimiz verilere göre Serûcî‟nin

eserinde Hidâye‟nin hadislerini tahric ederek fıkıh ve hadisi

cemetmiştir.
72

Kendisi ile aynı dönemde yaşamış olan Sığnâkî (ö. 711/1311) ve

Kâkî (ö.749/1438) gibi fakihlerin Hidâye üzerine yazıkları şerhler

mukayese edildiğinde Gâye‟nin bu anlamda ne kadar mühim bir eser

olduğu vuzuha kavuşacaktır. Bu eserinde Serûcî‟nin, hadisle istidlalde

bulunurken temel hadis kaynaklarını sık sık kullandığı

görülmektedir.
73

ehlini gerek görüşlerinde gerekse de yaptıkları nakillerden dolayı

eleştirir. Bu hususta diğer mezhep müntesiplerinin Hanefîlere nispet

ettikleri görüşlerinden dolayı gerekse de Hanefîlerin diğer mezheplere

nisbet ettikleri görüşlerinden dolayı olduğu görülmektedir.
81

Örneğin

Buhârî (ö. 256/870) şarihlerinden İbn Battâl‟ı (ö. 449/1057) Ebu

Hanife‟ye nispet ettiği iki görüşten dolayı eleştirir ve onun Ebu

Söz konusu çalışmalardan biri, Gâye üzerine

yapılan ikmal çalışmasıdır. Yukarıda ifade edildiği üzere Serûcî söz

konusu eseri “Kitâbu‟l-eymân”a kadar getirmiş; fakat tamamlamaya

muvaffak olamamıştır. Eseri tamamlamaya karar veren İbnu‟d-Deyrî

olarak bilinen Saʻduddîn Muhammed ed-Deyrî (ö. 867/1463)

tamamlamaya çalışmış; fakat o da ancak “Kitâbu‟s-siyer”in

mürtetlerle ilgili baba kadar devam ettirebilmiştir. İbnu‟d-Deyrî, bu

eserinde Serûcî‟nin benimsediği yöntemi takip etmeye çalışmış,

bundan dolayı da onun yaptığı gibi nakilleri çoğaltmıştır.
98

Bunun yanında Hidâye şarihlerinin bazılarının el-Gâye‟de